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Abstrakt

Smyslem této práce je návrh přestavby vznětového motoru na zážehový motor spalující

vodík. Úvodní část práce se věnuje otázce ekologie výroby a spalování vodíku. Samotný

návrh je prováděn v programu PTC Creo 4.0 na 3D modelu motoru dodaného výrobcem.

Kromě úprav motoru je v práci řešena instalace zapalovacího systému a umístění

nezbytných snímačů pro jeho funkci. V závěru práce jsou detailně popsány úpravy

jednotlivých komponent.

Abstract

The point of this bachelor thesis is desing of hydrogen internal combustion engine. In the

beginning, the focus is on ecological aspects of hydrogen production and combustion. The

desing itself is made with PTC Creo 4.0 software on 3D engine model provided by

manufacturer. Apart from engine modification, ingnition system with necessary

components was drafted. Final part of the thesis provides a detailed look on desing of

particular components.
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Seznam použitých zkratek

Veličina Jednotka Význam

𝛼𝑠 [°] Úhel dosedací plochy sacího ventilu

𝛼𝑣 [°] Úhel dosedací plochy výfukového ventilu

CO [-]
Oxid uhelnatý - produkt nedokonalého spalování fosilních

paliv

CO2 [-]
Oxid uhličitý - produkt nedokonalého spalování fosilních

paliv, skleníkový plyn

CH4 [-] Metan

CNG [-]
Compressed Natural Gas – stlačený zemní plyn, alternativní

palivo pro spalovací motory

d2 [mm] Střední průměr závitu šroubu

d𝑠 [mm] Střední průměr styčné plochy šroub – hlava válce

Euro (IV, V, VI) [-]
Norma Evropské unie stanovující limitní hodnoty škodlivin

ve výfukových plynech benzinových a naftových motorů

𝐸𝐻 [MPa] Modul pružnosti materiálu ventilových sedel (ocel)

𝐸𝑁 [MPa] Modul pružnosti materiálu hlavy válců (hliník)

f [-] Součinitel smykového tření

𝐹𝑂 [N] Osová síla ve šroubovém spoji

𝐹𝑎𝑠 [N] Axiální síla do uložení sedla sacího ventilu

𝐹𝑎𝑣 [N] Axiální síla do uložení sedla výfukového ventilu

𝐹𝑟𝑠 [N] Radiální síla do uložení sedla sacího ventilu

𝐹𝑟𝑣 [N] Radiální síla do uložení sedla výfukového ventilu

𝜑´ [°] Redukovaný třecí úhel

𝛾 [°] Úhel stoupání závitu

H2 [-] Vodík

𝐾𝐻 [MPa] Lisovací konstanta sedla ventilů

𝐾𝑁 [MPa] Lisovací konstanta hlavy válců

λ [-] Součinitel přebytku vzduchu lambda
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LPG [-]
Liquified Petroleum Gas - zkapalněný ropný plyn,

alternativní palivo pro spalovací motory

𝑀𝑀 [N٠mm] Moment vytvořený třením pod hlavou šroubu

𝑀𝑍 [N٠mm] Moment vytvořený třením v závitu

𝑀𝑘 [N٠mm] Utahovací moment na klíči

NOx [-] Oxidy dusíku - plyny tvořící emise spalovacích motorů

𝜈𝐻 [-] Poissonova konstanta materiálu ventilových sedel (ocel)

𝜈𝑁 [-] Poissonova konstanta materiálu hlavy válců (hliník)

𝑝2𝑆 [MPa] Tlak v lisovaném spoji sacího sedla

𝑝2𝑉 [MPa] Tlak v lisovaném spoji výfukového sedla

𝑝𝑠 [Pa] Maximální tlak ve spalovacím prostoru

P [mm] Stoupání závitu

ppm [-] Parts per milion - počet částic v jednom milionu celku

∆𝑟 [mm] Lisovací přesah sedel ventilů

Rp0,2 [N ∙ mm−2]] Smluvní mez kluzu

SCR [-] Technologie umožňující snížit emise NOx

𝑆𝑠 [mm2] Plocha talíře sacího ventilu

𝑆𝑠𝑎 [mm2] Plocha uložení sacího sedla v hlavě válců v axiálním směru

𝑆𝑠𝑟 [mm2] Plocha uložení sacího sedla v hlavě válců v radiálním směru

𝑆𝑣 [mm2] Plocha talíře výfukového ventilu

𝑆𝑣𝑎 [mm2]
Plocha uložení výfukového sedla v hlavě válců v axiálním

směru

𝑆𝑣𝑟 [mm2]
Plocha uložení výfukového sedla v hlavě válců v radiálním

směru

𝜎𝑚𝑎𝑥−𝑝 [N ∙ mm−2] Maximální napětí v kritickém místě před úpravou

𝜎𝑚𝑎𝑥−𝑢 [N ∙ mm−2] Maximální napětí v kritickém místě po úpravě

TPA [-] Three pressure analysis - třítlaková analýza

V12 [-] Vidlicový dvanáctiválcový motor
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Úvod

Aktuálním trendem vývoje automobilového průmyslu je snaha o snižování emisí

produkovaných automobily. Zvyšující se požadavky začínají postupně omezovat spalovací

motory, které již nejsou schopné plnit navrhované limity. Většina automobilek se začíná

přeorientovávat na elektromobily. Příchod elektromobilů však s sebou přináší mnoho

úskalí, zejména potřebu vybudování nabíjecích stanic spojenou s vyššími požadavky na

elektrickou distribuční soustavu.

V některých případech není provoz elektromobilů přínosný z hlediska snižování emisí, a to

z důvodů neekologické výroby elektrické energie (např. vysoký podíl uhelných elektráren).

Stejné otázky je potřeba klást i při zvažování vodíkových pohonů. Je z hlediska ekologie

velký rozdíl, zdali spalujeme vodík získaný z fosilních paliv nebo vodík vyrobený elektrolýzou

vody za použití elektřiny z obnovitelných zdrojů [1].

Pokud přejdeme problematiku výroby vodíku a zaměříme se na přínosy, které nám přináší

jeho spalování ve srovnání s konvenčními palivy, je podstatné snížení výfukových emisí.

Pokud nedochází k uniku motorového oleje do spalovacího prostotu, tak nevznikají oxidy

uhlíku. Oxidy dusíků lze omezit spalováním chudé směsi.

Snížení emisí spalovacího motoru je hlavním důvodem jeho přestavby a smyslem této

práce. Tím vzniká příležitost z hlediska prodloužení života spalovacích motorů a plnění

emisních norem. Pro samotné výrobce automobilů by použití vodíkových motorů mohlo

být i ekonomickým přínosem. Na rozdíl od kompletního přechodu na výrobu elektromobilů

by se pouze upravily již produkované motory na spalování vodíku.
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1 Budoucnost vodíku jako alternativního paliva

Při spalování fosilních paliv dochází k uvolňování škodlivých látek do ovzduší. V případě

motorových vozidel tyto látky označujeme souhrnně jako výfukové plyny. Jejich množství

je během provozu vozidla sledováno a omezováno emisními normami. V Evropské unii jsou

pro nově vyráběné automobily závazné emisní normy Euro, které sledují zejména hodnoty

oxidu uhelnatého (CO), oxidů dusíku (NOx) a pevných částic (PM) [2].

Obr. 1 - Vývoj emisních norem Euro [2]

Emisní normy jsou s postupem času stále přísnější (Obr.1) a přestávají být pro běžné

spalovací motory splnitelné. Z toho důvodu dochází k postupnému ukončování jejich vývoje

a většina světových automobilek se začíná přeorientovávat na výrobu elektromobilů.

Z podstaty elektromobilů plyne řada požadavků na změnu infrastruktury dopravy –

zejména stavbu dobíjecích stanic ve městech. Největší překážkou rychlého nárůstu

množství dobíjecích stanic je nedostatečná kapacita elektrické sítě. I kdybychom přeměnili

všechny čerpací stanice na dobíjecí, i tak by byl jejich počet nedostatečný. Důvodem je

mnohem delší doba dobíjení elektromobilů v porovnání s dobou tankování palivové nádrže

[3]. Tato nepříjemná vlastnost by se projevila zejména na dálnicích, kde s rychlostí stoupá

energetická náročnost pohonu.
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U pohonu vozidel energií z palivového článku nebo přímo spalujících vodík se tyto nevýhody

neobjevují, nádrž je možné doplnit v řádu minut. Nevýhodou jsou nezanedbatelné

energetické ztráty při kompresi plynu pro vysokotlaké nádrže ve vozidle [4].

Budoucnost pohonů vozidel není v současnosti příliš jasná. V každém případě dochází ke

zvyšování podílu elektromobilů. Ukončení výroby spalovacích motorů je předpokládáno

v roce 2030, kdy už nebudou schopné plnit další emisní limity. V současné době je však tato


[…]


materiál hlavy válce jako hliníková slitina s konstantami 𝐸𝑁 = 0,7 ∙ 105 Pa a 𝜈𝑁 = 0,33.

Výše uvedené hodnoty byly dosazeny do rovnice (22) s následujícím výsledkem:

Sací sedlo

𝑝2𝑆 =

0,1

2 ∙ 273 ∙ (
2,1 ∙ 105

592 − 272 +
0,7 ∙ 105

272 − 232)

0,7 ∙ 105 ∙ 2,1 ∙ 105 +
27 ∙ [2,1 ∙ 105 ∙ (1 + 0,33) − 0,7 ∙ 105 ∙ (1 + 0,3)]

0,7 ∙ 105 ∙ 2,1 ∙ 105

𝑝2𝑆 = 67, 23 MPa

Výfukové sedlo

𝑝2𝑉 =

0,1

2 ∙ 23,53 ∙ (
2,1 ∙ 105

672 − 23,52 +
0,7 ∙ 105

23,52 − 20,52)

0,7 ∙ 105 ∙ 2,1 ∙ 105 +
23,5 ∙ [2,1 ∙ 105 ∙ (1 + 0,33) − 0,7 ∙ 105 ∙ (1 + 0,3)]

0,7 ∙ 105 ∙ 2,1 ∙ 105

𝑝2𝑉 = 75,09 MPa

U sacího sedla je tlak v lisovaném spoji 𝑝2𝑆 = 67,23 MPa, u výfukového 𝑝2𝑉 = 75,09 MPa.
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19 Vyhodnocení výsledků pevnostní analýzy

Vyhodnocení výsledků bylo provedeno jako statická analýza napětí podle hypotézy

von Mises. Byly porovnávány dva případy, a to před úpravou a po úpravě hlavy válců.

Výsledky analýzy se shodují s předpoklady vyslovenými při konzultaci s automobilkou

TATRA, kde byl jako kritické místo označen můstek mezi sacím a výfukovým ventilem.

Obr. 23 - Rozložení napětí [MPa] před úpravou

Po provedení analýz bylo zjištěno maximální napětí právě v tomto místě. V případě původní

hlavy válce dosahovala hodnota 𝜎𝑚𝑎𝑥−𝑝 = 171,6 MPa (Obr.23). Po úpravě hlavy válce se

hodnota zvýšila o 10,4 % na 𝜎𝑚𝑎𝑥−𝑢 = 189,5 MPa (Obr.24, 25).
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Obr. 24 - Rozložení napětí [MPa] po úpravě

Obr. 25 - Rozložení napětí [MPa] v ose ventilů
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Dále byla výsledná hodnota porovnána s mezí kluzu hliníkové slitiny. Materiál hlavy válce

byl určen jako slitina AlMgSi (EN AW 6xxx), která je obvykle používána na odlitky vzduchem

chlazených hlav válců [33]. Hodnota smluvní meze kluzu Rp0,2 se pohybuje od 160 do 240

MPa [47]. Při uvažování cyklického zatížení jsou však tyto hodnoty nedostatečné, obvykle

je dosahováno únavové pevnosti v rozmezí 70 až 100 MPa [48] [49].

Z důvodu mnoha neznámých faktorů, zejména neznámého konkrétního chemického

složení a následného tepelného zpracování, byla úprava vyhodnocena na základě pevnostní

analýzy. Zvýšení maximálního napětí v kritickém místě o 10,4 % by nemělo mít zásadní

dopad na životnost součásti.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navrhnout přestavbu vznětového motoru na

vodíkový zážehový. V práci jsem se zabýval výběrem a návrhem komponent nezbytných pro

instalaci elektronického zapalování. Veškeré práce jsem prováděl na 3D modelu

poskytnutém výrobcem motoru v programu PTC Creo 4.0.

V úvodu práce jsem se zabýval smyslem samotné přestavby a jejím přínosem z hlediska

snižování emisí. Dále jsem pokračoval návrhem úpravy hlavy válce pro montáž zapalovací

svíčky. Ze zástavbových rozměrů byla vybrána zapalovací svíčka M10 s použitím

zapalovacího kabelu NGK CR3. Svíčka i zapalovací kabel jsou ukryty v ochranné trubce

procházející skrze víko hlavy válce s vyvedením zapalovacího kabelu.

Pro řízení zapalování byly zvoleny vhodné snímače na klikové a vačkové hřídeli. V prvním

případě se jedná o indukční snímač Bosch IA-C, ve druhém o Hallův snímač od stejného

výrobce. Na základě dokumentace řídící jednotky bylo navrženo snímací kolo polohy

vačkového hřídele. Pro odečítání otáček klikové hřídele jsou využity výstupky na

setrvačníku. Ze zjištěných rozměrů jsem navrhl držáky a umístění snímačů na bloku motoru.

Do hlavy válce byly přidány i snímače pro třítlakovou analýzu (TPA). Pro veškeré úpravy byla

vytvořena výkresová dokumentace.

Závěr práce je zaměřen na ověření proveditelnosti úpravy a její vliv na životnost motoru.

V programu PTC Creo 4.0 jsem na základě poskytnutých provozních dat motoru provedl

pevnostní analýzu. Z pevnostní analýzy bylo zjištěno zvýšení napětí o 17,9 MPa (10,4 %) v

nejtenčí stěně mezi sacím a výfukovým ventilem. Výsledky analýzy se shodují s předpoklady

výrobce motoru, který označil jako kritické místo právě ventilový můstek.

K práci jsem přistupoval se snahou o co nejmenší zásahy do samotné hlavy válců. Tím došlo

pouze k mírnému zvýšení napětí v kritickém místě, které by nemělo mít zásadní vliv na

životnost motoru. Z výkresové dokumentace na přiloženém CD a seznamu součástí tamtéž

je možné práci využít pro následnou realizaci přestavby motoru.
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