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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konverze vznětového motoru na vodíkový zážehový motor
Jméno autora: David Červinka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Zbyněk Syrovátka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá přestavbou vznětového motoru na motor zážehový v programu PTC Creo.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Výsledný návrh konstrukčních úprav motoru je možné, bez výrazných změn, použít
pro požadovanou přestavbu motoru, a to podle studentem vytvořené výkresové dokumentace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student svou práci pravidelně konzultoval, dodržoval dohodnuté termíny odevzdání dílčích úkolů a aktivně a samostatně
pracoval na zadaném tématu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal, že umí pracovat s odbornou literaturou a nalezl dostatek podkladů pro splnění zadání jeho práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána přehledně a chronologicky bez gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly voleny v dostatečném rozsahu pro splnění zadání a byly v textu řádně citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Návrh úprav motoru hodnotím jako velmi zdařilý a použitelný pro realizaci. Kromě toho student také vypracoval několik
dalších variant řešení vždy s ohledem na co nejmenší zásah do původní konstrukce. Drobné výhrady mám pouze k návrhu
držáku snímače otáček klikového hřídele a značkovacího kola pro určení polohy vačkového hřídele. Zde by se mohl student
více zamyslet nad možností zjednodušení technologie výroby. Například držák snímače nemusí být svařován ze dvou částí
a může být rovnou použit polotovar L-profil atp.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se zabývá konstrukční úpravou vznětového motoru na motor zážehový. V úvodu práce je přehledně
zpracována základní rešerše a potřebný teoretický základ pro řešení daného zadání.
Studentem navržené úpravy motoru hodnotím jako velmi zdařilé a použitelné pro následnou realizaci, podle
vytvořené výkresové dokumentace. Úpravy byly provedeny s ohledem na co nejmenší zásahy do původní
konstrukce hlavy válců a tím zachování její pevnosti. Výsledný návrh byl podroben kontrole pomocí pevnostní
analýzy v programu PTC Creo a výsledky byly porovnány s původní hlavou válců.
Drobné výhrady mám pouze ke dvěma navrženým dílům (držák snímače a značkovací kolo), zde by se mohl student
více zamyslet nad možností zjednodušení technologie výroby.
Celkové hodnocení také ovlivnil studentův velmi aktivní a samostatný přístup při řešení zadaného úkolu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2022 Podpis: Syrovátka